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CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc 
 

             Thạch Lâm, ngày       tháng 3 năm 2023.  

     
 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Ngày hội Văn hóa, Thể thao, Du lịch Thác Mây,  

xã Thạch Lâm lần thứ 2 năm 2023 

 

Căn cứ Công văn số 732/UBND-VHTT ngày 16/3/2013 của UBND huyện 

Thạch Thành V/v tổ chức Ngày hội Văn hóa, Thể thao, Du lịch xã Thạch Lâm lần 

thứ 2 năm 2023; UBND xã Thạch Lâm ban hành Kế hoạch tổ chức Ngày hội Văn 

hóa, Thể thao, Du lịch Thác Mây, xã Thạch Lâm lần thứ 2 năm 2023, nội dung cụ 

thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Thông qua Ngày hội Văn hóa, Thể thao, Du lịch thác Mây, xã Thạch Lâm 

lần thứ 2 năm 2023 nhằm giới thiệu, quảng bá những giá trị văn hoá truyền thống, 

đặc sắc, các môn thể thao dân tộc; xúc tiến, quảng bá tiềm năng, thế mạnh phát 

triển du lịch trên địa bàn xã; thu hút các doanh nghiệp, các nhà đầu tư vào địa bàn 

xã để phát triển du lịch, góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết số 08-NQ/TW 

ngày 16/01/2017 của Bộ Chính trị về phát triển du lịch trở thành ngành kinh tế mũi 

nhọn. 

- Thiết thực chào mừng các ngày lễ, kỷ niệm của quê hương, đất nước: Ngày 

giải phóng hoàn toàn Miền nam thống nhất đất nước (30/4); ngày quốc tế lao động 

(01/5); Kỷ niệm 69 năm Ngày chiến thắng điện biên phủ (7/5), kỷ niệm 133 năm 

ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5) qua đó tạo không khí phấn khởi trong các 

tầng lớp nhân dân để triển khai thực hiện có hiệu quả các chủ trương, đường lối của 

Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước trên các lĩnh vực. 

- Ngày hội cũng là dịp để các đơn vị tham gia học tập, trao đổi kinh nghiệm, 

giao lưu văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao và quảng bá các sản phẩm nông sản, 

văn hóa, và các sản phẩm tiêu biểu của địa phương. 

2. Yêu cầu 

- Các hoạt động chuẩn bị và tổ chức Ngày hội Văn hóa, Thể thao, Du lịch 

Thác Mây, xã Thạch Lâm lần thứ 2 năm 2023 phải được chuẩn bị chu đáo, tổ chức 

trang trọng, thiết thực, hiệu quả, an toàn, tiết kiệm, phù hợp với điều kiện của địa 

phương, để lại ấn tượng tốt đẹp tới đại biểu, du khách và toàn thể nhân dân. 

- Bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông, vệ sinh an toàn thực phẩm, 

công tác phòng, chống cháy nổ và vệ sinh môi trường trên địa bàn xã, đặc biệt tại 

các địa điểm diễn ra các hoạt động theo kế hoạch.  
 



  

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM 

1. Thời gian: 04 ngày, từ ngày 23-26/4/2022.  

2. Địa điểm: Tại Thác Mây – Trung tâm Văn hóa thể thao thôn Đăng 

Thượng, xã Thạch Lâm. 

III. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG 

1. Tổ chức lễ khai mạc  

- Thời gian: Từ 07 giờ 30 phút, ngày 23/4/2022. 

- Địa điểm: Tại sân vận động Thôn Đăng Thượng 

- Thành phần tham dự buổi lễ: 

+ Đại biểu cấp huyện: Lãnh đạo huyện ủy, UBND huyện; Lãnh đạo các 

phòng, ban, ngành cấp huyện. 

+ Mời đại biểu các xã trên địa bàn huyện Thạch Thành, các xã ngoài tỉnh, 

ngoài huyện có địa bàn giáp ranh. 

+ Đại biểu cấp xã: Lãnh đạo ĐU, HĐND, UBND xã, Chủ tịch, Phó Chủ tịch 

Ủy ban MTTQ xã; Trưởng, Phó các đoàn thể cấp xã; cán bộ, công chức cấp xã.  

+ Thủ trưởng các đơn vị trường học, trạm y tế, kiểm lâm trên địa bàn xã; 

+ Các doanh nghiệp đầu tư, kinh doanh trên địa bàn. 

+ Đại biểu cấp thôn: Bí thư chi bộ, trưởng thôn các thôn. 

+ Các vị lão thành cách mạng, cán bộ nguyên lãnh đạo xã về hưu. 

- Nội dung chương trình: 

+ Chương trình nghệ thuật chào mừng. 

+ Tuyên bố lý do giới thiệu đại biểu. 

+ Phát biểu khai mạc Ngày hội.  

+ Lãnh đạo cấp trên phát biểu 

+ Đại biểu tham quan gian hàng và tham gia các hoạt động của Ngày hội. 

- Công chức tham mưu thực hiện: Văn phòng UBND xã, Văn hóa xã hội. 

2. Tổ chức hội thi Liên hoan văn nghệ  

- Thời gian: 19h giờ 00, ngày 23/4/2023. 

- Địa điểm: Sân vận động thôn Đăng Thượng 

- Số lượng: Mỗi đơn vị thôn, nhà trường tham gia 02 tiết mục (tập thể) và mời 

04 tiết mục các xã lận cận. 

- Công chức tham mưu thực hiện: Công chức Văn hóa – xã hội (có chương 

trình, thể lệ riêng). 

3. Tổ chức thi đấu một số môn thể thao và trò chơi dân gian 

- Thời gian: 04 ngày, từ ngày 23/4/2023 đến hết ngày 26/4/2023. 

- Địa điểm: Tại sân vận động thôn Đăng Thượng. 

- Thành phần tham gia: Các thôn thành lập đoàn tham gia. 

- Các môn thi đấu: Kéo co; đẩy gậy, đánh Mảng.  

- Các trò chơi dân gian: Ném còn, bịt mắt bắt vịt, chơi đu. 

- Thi đấu môn Bóng chuyền: UBND xã tổ chức thi đấu môn bóng chuyền nam 

mời các đội trên địa bàn huyện tham gia (Dự kiến 06 đội). 



  

- Công chức tham mưu thực hiện: Công chức Văn hóa – xã hội. 

4. Tổ chức gian hàng gian hàng trưng bày, giới thiệu các sản phẩm tiêu 

biểu  

- Nội dung: Tổ chức 01 gian hàng chung trưng bày, giới thiệu các sản phẩm 

tiêu biểu xã Thạch Lâm, như: Sản phẩm nông nghiệp; sản phẩm tiểu thủ công 

nghiệp; và các sản phẩm tiêu biểu đặc trưng khác trên địa bàn xã Thạch Lâm. 

- Đối tượng tham gia: Các thôn, doanh nghiệp, hợp tác xã, tổ chức, cá nhân có 

sản xuất, kinh doanh các sản phẩm tiêu biểu trên địa bàn xã. 

- Tổ chức điểm bán hàng cho các tổ chức, cơ sở, các nhân có các sản phẩm 

bày bán dịp ngày hội. 

- Thời gian: Từ ngày 23/4/2023 đến hết ngày 26/4/2023. 

- Địa điểm: Sân vận động thôn Đăng Thượng. 

- Đơn vị tham mưu thực hiện: Công chức địa chính. 

5. Bế mạc kết thúc 

- Thời gian: Từ 15 giờ 00 phút, ngày 26/4/2023. 

- Địa điểm: Tại vận động thôn Đăng Thượng. 

- Thành phần: Lãnh đạo UBND xã; Ban Tổ chức; Trưởng các đoàn tham gia 

Ngày hội; các đơn vị, cá nhân được khen thưởng. 

- Nội dung chương trình: 

+ Đánh giá, tổng kết, các hoạt động. 

+ Công bố và trao giải thưởng các nội dung thi. 

+ Kết thúc 

- Công chức tham mưu thực hiện: Văn phòng UBND xã phối hợp với Công 

chức Văn hóa và Thông tin. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

UBND xã bố trí kinh phí tổ chức các hoạt động của Ngày hội Văn hóa, Thể 

thao, Du lịch xã Thạch Lâm lần thứ 2 năm 2023 (Xây dựng dự toán riêng).  

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Ban Tổ chức Ngày hội Văn hóa, Thể thao, Du lịch thác Mây, xã Thạch 

Lâm lần thứ 2 năm 2023 có nhiệm vụ xây dựng kế hoạch, hướng dẫn chi tiết các 

hoạt động của Ngày hội; phân công nhiệm vụ các thành viên Ban Tổ chức, thành 

lập các tiểu ban giúp việc cho Ban Tổ chức; chuẩn bị các điều kiện, dự toán kinh 

phí để tổ chức Ngày hội. 

2. Phân công trách nhiệm tổ chức thực hiện 

2.1. Công chức Văn hóa và Thông tin 

- Tham mưu thành lập Ban Tổ chức Ngày hội Văn hóa, Thể thao, Du lịch thác 

Mây xã Thạch Lâm lần thứ 2 năm 2023; tham mưu soạn thảo các văn bản để chỉ 

đạo, triển khai thực hiện các nội dung của kế hoạch: Tham mưu báo cáo giới thiệu 

tiềm năng phát triển Văn hóa, Thể thao, Du lịch và các sản phẩm tiêu biểu xã 



  

Thạch Lâm; bài phát biểu khai mạc, bế mạc. Kiểm tra, đôn đốc các đơn vị tham gia 

các nội dung kế hoạch. 

- Thực hiện công tác tuyên truyền và tổ chức tham gia các hoạt động văn hóa, 

văn nghệ, TDTT của các đơn vị theo kế hoạch; 

- Xây dựng phương án, kịch bản chi tiết tổ chức Ngày hội Văn hóa, Thể thao, 

Du lịch thác Mây, xã Thạch Lâm lần thứ 2 năm 2023. 

- Tổng hợp kinh phí, lập Dự toán kinh phí đảm bảo tổ chức các hoạt động 

theo kế hoạch và quyết toán theo đúng quy định. 

- Chủ trì tổ chức các hoạt động tuyên truyền cổ động trực quan thông qua hệ 

thống băng zôn, panô, áp phích, vi nhét, cụm cổ động, khẩu hiệu phản ánh nội 

dung, mục đích của Ngày hội trên các tuyến đường trung tâm xã, khu vực tổ chức 

Ngày hội 

- Phối hợp với công chức địa chính, văn phòng UBND xã xây dựng sơ đồ vị 

trí các khu vực tổ chức Ngày hội.  

- Thực hiện trang trí khánh tiết toàn bộ khán đài, Sân vận động; chuẩn bị tốt 

các điều kiện về âm thanh, ánh sáng và các thiết bị cần thiết phục vụ cho buổi 

khai mạc và các hoạt động xuyên suốt diễn ra trong dịp tổ chức Ngày hội. 

 - Tham mưu cho Ban tổ chức điều lệ, thể lệ và tổ chức thi đấu các môn thể thao 

dân tộc, trò chơi dân gian, hội thi văn nghệ; tham mưu chương trình nghệ thuật chào 

mừng tại lễ khai mạc Ngày hội theo kế hoạch. 

2.2. Văn phòng UBND xã 

- Chủ trì lập danh sách chi tiết thành phần đại biểu mời, sơ đồ chỗ ngồi, in và 

phát hành giấy mời; đón tiếp đại biểu, chuẩn bị nơi ăn, nghỉ cho các đại biểu về dự 

các hoạt động của Ngày hội; chuẩn bị các phương tiện và điều kiện khác phục vụ 

các hoạt động theo kế hoạch. 

- Phụ trách công tác thi đua khen thưởng, chuẩn bị Quyết định và công bố Quyết 

định khen thưởng của Chủ tịch UBND xã tại buổi tổng kết, trao thưởng. 

- Phối hợp với công chức Văn hóa xã hội tham mưu soạn thảo các văn bản để 

chỉ đạo, triển khai thực hiện các nội dung của kế hoạch. 

- Chuẩn bị các nội dung tại buổi khai mạc và bế mạc Ngày hội, thực hiện các 

nhiệm vụ khác khi trưởng ban phân công. 

2.3. Công chức địa chính 

- Chủ trì phối hợp với các ban liên quan tham mưu kế hoạch chi tiết tổ chức 

gian hàng trưng bày giới thiệu các sản phẩm tiêu biểu xã Thạch Lâm, khu vực bán 

hàng hóa (hình thức, nội dung, đối tượng, sơ đồ địa điểm, số lượng, loại hình sản 

phẩm trưng bày…).  

- Chủ trì triển khai thực hiện các biện pháp đảm bảo hệ thống chiếu sáng tại 

khu vực diễn ra các hoạt động theo kế hoạch.  



  

- Tham mưu ban hành các văn bản chỉ đạo các thôn thực hiện công tác vệ sinh 

môi trường trước, trong và sau dịp tổ chức các hoạt động, đặc biệt tại địa điểm tổ 

chức Ngày hội. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác khi Trưởng ban phân công. 

2.4. Công chức Tài chính - Kế toán 

- Tham mưu dự trù kinh phí tổ chức thực hiện các nội dung kế hoạch trình 

Chủ tịch UBND xã phê duyệt theo quy định.  

- Thực hiện các nhiệm vụ khác khi Trưởng ban phân công. 

2.5. Ban quản lý điểm du lịch thác Mây 

- Thực hiện tốt công tác quản lý, tổ chức chỉnh trang, vệ sinh môi trường,bảo 

đảm an toàn, trang trí khuôn viên thác Mây phục vụ đón tiếp khách tham quan. 

2.6. Hội liên hiệp phụ nữ xã 

- Chỉ đạo các chi hội phụ nữ các thôn thành lập đội văn nghệ chuẩn bị tham 

gia biểu diễn, phát động hướng ứng Ngày hội trang phục dân tộc (Váy mường), 

vệ sinh môi trường, phối hợp thực hiện trưng bày các sản phẩm tiểu biểu.  

- Thực hiện các nhiệm vụ khác khi trưởng ban phân công. 

2.7. Đoàn thanh niên 

- Chỉ đạo lực lượng đoàn viên thanh niên ra quân tổng vệ sinh môi trường tại 

các thôn; bố trí lực lượng đoàn viên, thanh niên xung kích dọn vệ sinh môi trường 

khu vực tổ chức Ngày hội; tham gia phục vụ các hoạt động của Ngày hội. 

- Chủ trì chuẩn bị các điều kiện tổ chức giao lưu đêm lửa trại sau khi kết 

thúc chương trình khai mạc ngày hội. Thực hiện các nhiệm vụ khác khi Trưởng 

ban phân công. 

2.8. Công an xã 

- Xây dựng kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng 

chống cháy nổ đảm bảo an toàn trước trong và sau Ngày hội. Thực hiện các 

nhiệm vụ khác khi trưởng ban phân công. 

2.9. Trạm y tế xã 

- Tổ chức quản lý, kiểm tra, bảo đảm công tác phòng chống dịch, vệ sinh an 

toàn thực phẩm các nhà hàng, quán ăn trên địa bàn xã và khu vực diễn ra Ngày hội. 

- Xây dựng kế hoạch đảm bảo chăm sóc sức khỏe, phương án sơ cấp cứu, 

phân công bác sỹ thường trực, chuẩn bị đủ cơ số thuốc khi cần thiết cho đại biểu và 

nhân dân tại Ngày hội. 

2.10. Đài Truyền thanh xã 

- Tổ chức tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh xã trước, trong và sau 

ngày hội; 

- Biên tập Chương trình giới thiệu về tiềm năng, thế mạnh về văn hoá, thể 

thao, du lịch của xã Thạch Lâm;  

- Tuyên truyền quảng bá, giới thiệu các sản phẩm tiêu biểu trên địa bàn xã; nêu 

gương các điển hình tiên tiến trong công tác phát triển văn hóa gắn với hoạt động 

du lịch trên địa bàn xã. 



  

2.11. Các thôn 

- Tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền đến mọi tầng lớp nhân dân về mục 

đích, ý nghĩa, nội dung của kế hoạch; Phát động nhân dân thực hiện treo cờ tổ 

quốc trong dịp diễn ra ngày hội. 

- Thành lập đoàn tham gia các hoạt động của Ngày hội, cụ thể: Tham gia các 

môn thể thao, các trò chơi dân gian; tham gia hội thi văn nghệ; tham gia gian hàng 

trưng bày, giới thiệu các sản phẩm tiêu biểu do xã tổ chức. 

- Chỉ đạo nhân dân trên địa bàn tổng vệ sinh môi trường đường làng, ngõ 

xóm, các điểm tham quan đảm bảo phục vụ khách du lịch. 

2.12. Thôn Đăng Thượng: Phát động các hộ dân chỉnh trang nhà cửa, cảnh 

quan sân vườn; treo băng zôn, khẩu hiệu tại các địa điểm thuộc tuyến tham quan; 

chuẩn bị các điều kiện để thực hiện tốt công tác đón tiếp khách đến tham quan 

trong những ngày diễn ra các hoạt động, bảo đảm phục vụ ẩm thực cho khách an 

toàn theo bản sắc văn hóa dân tộc. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Ngày hội Văn hóa, Thể thao, Du lịch thác 

Mây, xã Thạch Lâm lần thứ 2 năm 2023. Yêu cầu các đơn vị, cá nhân có liên 

quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao chuẩn bị các điều kiện đảm bảo triển 

khai thực hiện kế hoạch đạt hiệu quả./. 
 

Nơi nhận: 

- UBND huyện (B/c); 

- TT ĐU, HĐND (B/C);              

- Các đoàn thể cấp xã; 

- Các thôn, nhà trường, TYT; 

- Lưu: VT. 

           CHỦ TỊCH 

 

 

 

 
 

        Phan Văn Mạnh 
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